UBND XÃ THANH AN

TRƯỜNG TRUNG HỌC CƠ SỞ

ĐỊNH HIỆP

Số :03 /BC-THCSĐH

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

       Thanh An, ngày 12 tháng 01 năm 2026

BÁO CÁO

SƠ KẾT HỌC KỲ I - NĂM HỌC 2025 – 2026

Căn cứ Quyết định số 640/QĐ-UBND ngày 14/8/2025 của UBND Thành

phố Hồ Chí Minh về việc ban hành Kế hoạch thời gian năm học 2025 – 2026 đối

với giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên trên địa bàn

thành phố Hồ Chí Minh;

Căn cứ Công văn số 1557/SGDĐT-GDPT ngày 19 tháng 8 năm 2025 của

Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh về việc hướng dẫn thực hiện

nhiệm vụ giáo dục phổ thông năm học 2025 – 2026;

Căn cứ Kế hoạch số 132/KH-THCSĐH ngày 22 tháng 9 năm 2025 của

trường THCS Định Hiệp về thực hiện Kế hoạch giáo dục nhà trường năm học

2025 – 2026

Trường THCS Định Hiệp báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ học kỳ I năm

học 2024-2025 như sau:

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

1. Thuận lợi:

Sự lãnh đạo kịp thời của các cấp ủy Đảng, chính quyền địa phương rất quan

tâm đến giáo dục.

Viên chức và người lao động được tham gia bồi dưỡng nâng cao năng lực,

trình độ chuyên môn nghiệp vụ do cấp trên tổ chức.

Cơ sở vật chất tốt đã góp phần nâng cao chất lượng trong công tác quản lý

và tổ chức các hoạt động giáo dục.

Đội ngũ cán bộ giáo viên nhân viên đoàn kết, có tinh thần trách nhiệm cao,

cùng nhau quyết tâm hoàn thành nhiệm vụ.

2. Khó khăn:

Địa bàn trường đóng thuộc khu vực nông thôn, nhân dân đa số làm nông

nghiệp và lao động tự do nên đời sống còn gặp nhiều khó khăn.

Một số cha mẹ học sinh chưa nhận thức đầy đủ về tầm quan trọng trong

việc học tập của con em mình; một số khác vì cuộc sống mưu sinh phải đi làm ăn

xa nên phải gửi con ở nhà nhờ ông bà trông coi chăm sóc nên ảnh hưởng rất lớn

tới công tác phối hợp môi trường giáo dục.

Những hiện tượng tiêu cực của xã hội dễ dàng được phổ biến qua internet

và mạng xã hội đã có tác động xấu đến công tác giáo dục đạo đức cho học sinh.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ HỌC KỲ I

2

1. Số lượng đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên:

Tổng số 32 người; trong đó: CBQL 02 người, giáo viên 21 người, nhân viên

09 người.

Tỷ lệ giáo viên trên lớp: 2.1

Tỷ lệ Đảng viên trên tổng số CB, GV, NV: 12/32 (37.5%)

2. Quy mô lớp, học sinh:

Tổng số học sinh đầu năm học: 397 em với 10 lớp.

Số học sinh cuối học kỳ I: 391 em (chuyển đi 03 em; 03 em bỏ học)

3. Công tác giáo dục chính trị, tư tưởng:

3.1. Giáo dục tư tưởng, đạo đức, lối sống và kỹ năng sống cho học sinh:

Đã tổ chức cho HS học tập nội quy, quy định của nhà trường, nhiệm vụ của

người học sinh, những điều cấm với HS; tiêu chuẩn xếp loại rèn luyện, học tập

theo Quy định tại TT 22/2021/TT-BGDĐT; tổ chức kí cam kết thực hiện nhiệm

vụ của HS, cam kết chấp hành an toàn giao thông trong học sinh ngay sau buổi lễ

Khai giảng năm học.

Thực hiện nghiêm túc các giờ sinh hoạt dưới cờ đầu tuần; sinh hoạt theo

các chủ đề, chủ điểm.

3.2. Công tác giáo dục tư tưởng chính trị, đạo đức lối sống cho đội ngũ:

Nhà trường đã tổ chức triển khai nhiệm vụ năm học và những điểm mới

trong năm học 2025 – 2026 đến CB, GV, NV.

Thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả Chỉ thị 05 của Bộ chính trị về “Đẩy

mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”. Tổ chức

học tập, tiếp thu các Chỉ thị, Nghị quyết các cấp, chấp hành nghiêm túc chủ trương,

chính sách của Đảng, pháp luật của nhà nước.

Thực hiện tốt quy chế dân chủ; CB, GV, NV được biết, được bàn và kiểm

tra. Nâng cao ý thức tổ chức kỷ luật, kỷ cương trường học và việc thực hiện các

quy định chung; đề cao vai trò trách nhiệm các tổ chức, đoàn thể, động viên và

tạo mọi điều kiện thuận lợi để CB, GV, NV hoàn thành tốt công việc được giao

một cách tự giác, phấn khởi, từ đó đã xây dựng được một tập thể sư phạm đoàn

kết, chia sẻ với nhau trong công tác và cuộc sống.

4. Công tác quản lý và tổ chức các hoạt động giáo dục:

Thực hiện chỉ đạo của Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh và

UBND xã Thanh An, nhà trường tổ chức dạy học theo khung chương trình của

Bộ GDĐT đã ban hành, chỉ đạo giáo viên bộ môn xây dựng kế hoạch môn dạy,

kế hoạch bài dạy theo đúng hướng dẫn tại các văn bản hiện hành, phù hợp với

Chương trình GDPT 2018, tổ chức thực hiện đảm bảo tiến độ của chương trình

và định hướng phát triển năng lực học sinh.

3

Chỉ đạo các tổ chuyên môn và GV bộ môn nghiên cứu các văn bản hướng

dẫn chuyên môn của Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh và UBND

xã Thanh An ngay từ đầu năm học, tổ chức thực hiện đầy đủ theo các văn bản

hướng dẫn của ngành. Tổ chức sinh hoạt chuyên môn, các chuyên đề về đổi mới

phương pháp dạy học định hướng phát triển năng lực học sinh, đổi mới kiểm tra

đánh giá, xây dựng ma trận các đề kiểm tra, tổ chức chấm, chữa bài theo quy định.

Đánh giá xếp loại học sinh chính xác theo Thông tư 22.

Các chuyên đề đã thực hiện:

Chuyên đề 1: Chuyên đề Stem :Thiết kế Poster/clip tuyên truyền an toàn

trên mạng (Thầy Đào Xuân Hải thực hiện ngày 5 tháng 12 năm 2025).

Chuyên đề 2: Chuyên đề Stem: Cuộc thi chế tạo máy chiếu phim mini (Cô

Trần Thị Kim Ngân và Phạm Thị Diệu Thiện thực hiện vào ngày 27 tháng 12 năm

2025).

Chuyên đề 3: HOẠT ĐỘNG TRẢI NGHIỆM MÔN TIẾNG ANH TOPIC:

“OUR  FUTURE CAREER” thầy Lê Đức Độ và cô Nguyễn Thị Trúc Ly thực

hiện.

Chuyên đề 4: “Văn học và cuộc sống” cô: Lê Thị Ngọc Lành, Nguyễn Thị

Tú, Đỗ Thị Xoan thực hiện.

Chuyên đề 5: “Quà tặng người thân” cô Hoàng Thị Huệ thực hiện.

Tổng số tiết dự giờ: 145

Tổng số tiết thao giảng: 20

Tổng số lượt sử dụng ĐDDH: 2238

Tổng số ĐDDH tự làm: 22

Tổng số tiết ứng dụng CNTT: 3537

Tổng số kế hoạch bài dạy có tích hợp khung năng lực số: 05

Tất cả kế hoạch bài dạy của giáo viên đều được lên hệ thống và ký số, tổ

trưởng chuyên môn ký duyệt 02/lần/tháng.

5. Công tác bồi dưỡng đội ngũ, nâng cao năng lực chuyên môn:

Nhà trường xây dựng và ban hành kế hoạch bồi dưỡng thường xuyên năm

học 2025 – 2026, chỉ đạo 100% CB, GV, NV xây dựng kế hoạch bồi dưỡng

thường xuyên cá nhân, tổ chức bồi dưỡng và tự bồi dưỡng theo kế hoạch.

Tất cả GV đều được tham gia các lớp bồi dưỡng chuyên môn.

6. Công tác chuyển đổi số, cải cách hành chính:

Nhà trường đã có đủ hệ thống mạng internet, mạng không dây phủ sóng

toàn trường phục vụ công tác quản lý và giáo dục. Các nền tảng số như CSDL

ngành, phần mềm chữ ký số của CBGVNV, các ứng dụng dịch vụ công, phần

mềm quản lý tài chính, tài sản, … được khai thác triệt để.

4

Nhà trường xây dựng Quy chế làm việc được thông qua hội nghị viên chức

đầu năm học để tất cả cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh cùng thực hiện.

7. Công tác hội nhập quốc tế:

Nhà trường đã xây dựng kế hoạch “Tổ chức dạy học Tin học theo chuẩn

Quốc tế giai đoạn 2021 – 2031” và đang triển khai.

8. Công tác kiểm tra và xử lý vi phạm:

Công tác kiểm tra nội bộ được xây dựng kế hoạch và triển khai các tháng

trong năm học, đã khắc phục được những tồn tại, hạn chế thiếu sót…

9. Công tác truyền thông giáo dục:

Thực hiện tốt công tác thông tin, truyền thông về các chủ trương, giải pháp

trong quản lý và đổi mới giáo dục.

Trong học kỳ I nhà trường có đăng tin bài đăng tải trên website tuyên truyền

các hoạt động của nhà trường và các văn bản chỉ đạo của cấp trên, văn bản chỉ

đạo của nhà trường, kho học liệu điện tử.

10. Kết quả đánh giá chất lượng giáo dục toàn diện, chất lượng mũi

nhọn và các cuộc thi:

10.1. Chất lượng giáo dục toàn diện:

Chất lượng giáo dục toàn diện tuy có cải thiện so với cùng kỳ năm trước,

cụ thể như sau:

Tổng

số

HS

Tổn

g số

HS
ĐG

Kết quả học tập

Kết quả rèn luyện

Tốt  Khá  Đạt  C. Đạt Tốt  Khá  Đạt

S

L
TL

(%)
S

L
TL

(%)
S

L
TL

(%)
S

L
TL

(%)
SL

TL

(%)
S

L

TL

(%

)

S

L
TL

(%)

Toàn

trườn

g

391 391 52 13.3 135 34.5 170 43.5

34

8.7 337 86.2 53 13.6 1 0.2

Khối

6

87 87 14 16.1 30 34.5 35 40.2 8 9.2 67 77.0 20 23.0 0 0

6A1  43 43 7 16.3 17 39.5 19 44.2 0 0 36 83.7 7 16.3 0 0

6A2  44 44 7 15.9 13 29.6 16 36.4 8 18.1 31 70.5 13 29.5 0 0

Khối

7

107 107 15 14.0 35 32.7 45 42.1 12 11.2 92 86.0 14 13.1 1   0.9

7A1  37  37  10 27.0 13  35.2 10  27.0 4 10.8 33 89.2 4  10.8 0   0

7A2  35  35  3 8.6 11  31.4 18  51.4 3 8.6 32 91.4 3 8.6 0   0

5

Vẫn còn học sinh xếp loại rèn luyện loại Đạt (do vi phạm nội quy)

10.2. Chất lượng giáo dục mũi nhọn và kết quả các cuộc thi:

Thi an toàn giao thông: 01 học sinh tham gia và được Cụm chọn tham gia

cấp Thành phố.

Thi Văn hay chữ tốt: có 07 học sinh tham gia cấp Thành phố.

Thi học sinh giỏi giải toán trên MTCT: có 03 học sinh tham gia cấp

Thành phố (ngày thi 11/01/2026).

11. Công tác xây dựng cơ sở vật chất, thiết bị dạy học:

Nhà trường đã được đầu tư cơ sở vật chất đạt chuẩn quốc gia (được công

nhận 2025).  Công tác bảo trì, sửa chữa được quan tâm, thường xuyên duy tu bảo

dưỡng sửa chữa các hạng mục nhỏ như thiết bị CNTT, hệ thống điện, nước, hệ

thống bảng biểu khẩu hiệu tuyên truyền, mua sắm thêm thiết bị dạy học, …

12. Đánh giá chung:

* Ưu điểm:

Đội ngũ đủ về số lượng, cơ cấu bộ môn, chất lượng cơ bản đáp ứng được

yêu cầu công tác.

Công tác lãnh chỉ đạo, phân công nhiệm vụ sát thực tế yêu cầu công việc

của từng cá nhân, phù hợp trình độ của đội ngũ. Công tác kiểm tra đôn đốc kịp

thời, đúng lúc.

Chất lượng giáo dục tiếp tục được cải thiện.

Tham gia đầy đủ các phong trào thi đua do ngành phát động.

Sử dụng đồng bộ, tiện ích, có hiệu quả Cổng thông tin đào tạo của ngành

và Trang thông tin điện tử của nhà trường.

7A3  35  35  2 5.7 11  31.4 17  48.6 5 14.3 27 77.1 7  20.0 1   2.9

Khối

8

113 113 8 7.1 33 29.2 62 54.9 10 8.8 95 84.1 18 15.9 0 0

8A1  39 39 4 10.3 12 30.8 22 56.4 1 2.5 39 100.0 0 0 0 0

8A2  37 37 3 8.1 15 40.5 18 48.7 1 2.7 29 78.4 8 21.6 0 0

8A3  37 37 1 2.7 6 16.2 22 59.5 8 21.6 27 73.0 10 27.0 0 0

Khối

9

84 84 15 17.9 37 44.1 28 33.3 4 4.7 83 98.8 1 1.2 0 0

9A1  41 41 5 12.2 17 41.5 16 39.0 3 7.3 41 100.0 0 0 0 0

9A2  43 43 10 23.3 20 46.5 12 27.9 1 2.3 42 97.7 1 2.3 0 0

6

Đã tập trung xây dựng nhà trường có cảnh quan môi trường "Xanh, sạch,

đẹp, an toàn”.

2. Những hạn chế:

Một số học sinh chưa chấp hành nghiêm các quy định, còn vi phạm nội quy.

III. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ KỲ II

Thực hiện nghiêm túc nội dung, chương trình của Bộ GDĐT.

Tiếp tục thực hiện theo kế hoạch giáo dục năm học 2025 – 2026 của nhà

trường.

Tăng cường sử dụng đồ dùng, trang thiết bị dạy học.

Chỉ đạo đổi mới phương pháp dạy học theo hướng tích cực hóa hoạt động

của học sinh.

Tuyên truyền, giáo dục tư tưởng, lối sống lành mạnh cho học sinh. Đẩy

mạnh các hoạt động đoàn, đội... nhằm ngăn chặn tệ nạn xã hội xâm nhập vào

trường học.

Tập trung chỉ đạo nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện.

Tiếp tục tăng cường chỉ đạo công tác bồi dưỡng học sinh giỏi, học sinh yếu

kém ở 03 môn (Văn, Toán, Anh). Tập trung chỉ đạo ôn tập cho HS lớp 9 dự thi

tuyển sinh vào lớp 10 THPT. Thực hiện đồng bộ, hiệu quả các giải pháp nâng cao

chất lượng giáo dục toàn diện cho học sinh.

Tiếp tục tổ chức tốt sinh hoạt chuyên môn, chuyên đề, hoạt động ngoại

khóa, hoạt động trải nghiệm. Đẩy mạnh công tác theo dõi, kiểm tra chuyên môn;

tập trung chấn chỉnh kỷ cương nề nếp dạy học.

Không ngừng tu sửa nâng cấp cơ sở vật chất, xây dựng cảnh quan môi

trường "Xanh, sạch, đẹp, an toàn”.

Tham gia đầy đủ các Hội thi, kỳ thi do cấp trên tổ chức.

Kiểm tra nội bộ theo kế hoạch.

Xét tốt nghiệp THCS năm học 2025 – 2026.

Trên đây là Báo cáo sơ kết học kỳ I năm học 2025 – 2026 của trường THCS

Định Hiệp./.

Nơi nhận:                KT. HIỆU TRƯỞNG

- Sở GDĐT;          PHÓ HIỆU TRƯỞNG
- Phòng VH-XH xã Thanh An;

- Lưu: VT.

                                                                             Dương Thanh Thảo

7

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-19T15:18:32+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
	TRƯỜNG TRUNG HỌC CƠ SỞ ĐỊNH HIỆP<thcsdinhhiep.dt@binhduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-19T15:20:25+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
	Dương Thanh Thảo<thaodt.gd@binhduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!